关于启动 2020 届本科毕业设计（论文）工作的通知

各教学单位：

为深入贯彻落实新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，切实

落实教育部办公厅《关于严厉查处高等学校学位论文买卖、代写行为的

通知》（教督厅函〔2018〕6 号）的精神和《湖北科技学院毕业设计（论

文）工作实施办法》（以下简称“《办法》”）的有关规定，现将启动 2020

届本科毕业设计（论文）工作的具体要求通知如下：

1、各院部应切实加强本科毕业设计（论文）工作，成立得力领导

机构、工作专班，选派责任心强、能力高的同志具体负责实施工作，强

化协调及管理，针对实际情况制订本单位 2020 届毕业设计（论文）工作

计划，进一步提高毕业设计（论文）质量。

2、审定指导教师和确定课题

根据《办法》要求，审定指导教师资格，指导教师必须具有讲师及

以上职称或硕士及以上学位。

设计（论文）课题必须符合本专业培养目标和课题更新率的要求，

由指导教师填写课题申报表，报院部集体审核，审核内容包括：（1）课

题是否符合本专业特点。建议教师教育专业毕业生选作中小学课程改革、

中高考、教法教材、教师技能培养训练考核等教师教育方面的课题；医

药学专业毕业生结合专业和实习工作选作医药学科学发展动态，多发、

流行、地方病学等方面的选题；理工类专业毕业生选作符合专业特点的

设计类课题；艺术类专业毕业生进行符合专业特点的毕业创作和成果展

示；其它专业按照自身特点，选定毕业设计（论文）课题。（2）课题性

质比例是否恰当。要指导学生尽量选作实践应用型课题。（3）课题大小、

难度是否适当。经院部教学委员会审定、主管领导签字批准后确定课题。

（4）课题来源是否符合培养目标。指导教师要结合自身科研、教研项目，

为学生提供尽可能多的课题选项，尽量减少学生自拟课题。

对首次独立进行毕业设计（论文）指导的指导教师，要严格进行资

格审查，指导教师、课题一旦确定，不得变动。

3、确定学生课题分配名单

课题原则上应由指导教师提供，学生自己选择，经过院部协调后确

定课题分配名单，指导教师与学生比例不得超过 1:8。院部教学办应按教

务处提供的表格将学生课题安排制作成表格文件（课题安排表）。

4、下达任务书

各院部必须召开教师、学生本科毕业设计（论文）动员大会。由指

导教师向学生宣布毕业设计（论文）要求及有关规定并亲自下达任务书

（成果要求一栏应逐项写清楚）。任务书必须做到学生人手一份，绝不能

出现内容相同的任务书。

5、各院部可根据学生的实际情况确定做外文翻译、文献综述和开题

报告的时间，尽可能安排在 2019 年秋季学期完成。各院部可在教务处规

定的框架范围内，提前安排、完成相关工作。

6、院部应对学生能否参加毕业设计（论文）进行资格审查，对不具

备资格的学生，必须取消其毕业设计（论文）资格，并将不具备参加毕

业设计（论文）资格的学生名单于 2019 年 10 月 25 日前报教务处备案。

7、院部应加强对本科毕业设计（论文）工作的领导和管理，根据本

单位前几年工作存在的问题和不足，认真落实毕业设计（论文）工作计

划，督促、检查执行情况，做好原始记录。

8、各院部应在 2019 年 10 月 25 日前将领导小组名单、工作计划、

指导教师和学生人数、课题分配表等电子材料发至 49268573@qq.com。

联系人：夏斌，联系电话：0715-8265310

湖北科技学院教务处

2019 年 10 月 11 日

mailto:8、各院部应在2018年10月14日前将领导小组名单、工作计划、指导教师和学生人数、课题分配表等电子材料发至56404666@qq.com。
mailto:8、各院部应在2018年10月14日前将领导小组名单、工作计划、指导教师和学生人数、课题分配表等电子材料发至56404666@qq.com。